Página 1 de 8

EDITAL UCB Nº 008/2024

 SELEÇÃO PARA ESTÁGIO DOCÊNCIA
 DA PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO

A Universidade Católica de Brasília e a Coordenadação do Programa de Pós-

Graduação em Educação (PPGedu) da UCB, no uso de suas atribuições legais, tornam

público o presente edital visando à seleção de estudantes para preenchimento das vagas

de Estágio Docência destinadas a estudantes dos cursos de Mestrado ou Doutorado

em Educação, a ser realizado em formato presencial, remoto ou híbrido, para

atendimento às disciplinas de graduação do Programa Institucional de Fomento e Indução

da Inovação da Formação Inicial continuada de professores e diretores escolares (PRIL),

ofertadas no 1º semestre de 2024.

1. DA FINALIDADE DO ESTÁGIO

1.1. O Estágio Docente tem por objetivo geral oportunizar aos estudantes do PPGedu/UCB

a iniciação à docência do ensino superior, bem como contribuir para o fortalecimento das

ações pedagógicas voltadas para a permanência e êxito dos alunos dos cursos de

licenciatura da UCB vinculados ao PRIL.

1.2. Dentre as atividades a serem desenvolvidas pelo estagiário estão:

a) preparar e ministrar aulas teóricas e/ou práticas em disciplinas do PRIL, listadas

neste edital, no âmbito da UCB, nas modalidades  presencial e remota;

b) participar de programas de monitoria e tutoria e de projetos de ensino para

estudantes do PRIL;

c) Participar de três encontros como regente nas disciplinas do PRIL sob a supervisão

do professor responsável pela disciplina;

d) Propor e implementar estratégias de acompanhamento pedagógico de estudantes

com dificuldade de aprendizagem;

e) Preparar um breve relatório centrado na experiência no estágio docência.

Parágrafo único. Por projeto de ensino, nos termos da alínea b do item 1.2 deste edital,

entende-se o conjunto de ações de apoio pedagógico com vistas a ampliar as chances

de sucesso acadêmico da graduação que se enquadrem em uma ou mais das situações

abaixo:

Página 2 de 8

I. dificuldade de aprendizado, em função de fragilidades de formação na

educação básica;

II. vulnerabilidades emocionais e sociais, que comprometam seu rendimento e

sucesso acadêmico;

III. recorrentes reprovações e/ou baixo rendimento em componentes curriculares;

IV. necessidades educacionais especiais, como deficiência, transtornos globais de

desenvolvimento, altas habilidades, superdotação e transtornos funcionais

específicos;

V. interesse em desenvolver novas metodologias, tecnologias e práticas

voltadas ao aprimoramento do processo de ensino e aprendizagem.

1.3. As horas cumpridas neste estágio não remunerado serão registadas pelo Programa de

Pós-Graduação em Educação como Atividade Complementar, para efeito de integralização

das horas nos cursos de Mestrado ou Doutorado, tendo caráter obrigatório para os

bolsistas do PPGEdu; ou como Atividade Complementar, sem caráter obrigatório, para

estudantes não bolsistas.

1.4. As atividades do estagiário docente serão sempre supervisionadas por um professor

responsável.

1.5. As atividades de ensino para o estágio docência deverão ser aprovadas pela

coordenação do PPGEdu, em consonância com as seguintes instâncias:

I.   Coordenação dos cursos do PRIL;

II. Coordenação-Geral do Stricto Sensu.

1.6. As atividades do estagiário docente em sala de aula serão desenvolvidas com

acompanhamento do professor responsável pela disciplina de graduação (professor

supervisor do estágio).

1.7. Cabe ao PPGEdu, após consulta ao orientador e ao professor responsável pela

disciplina na graduação, aprovar o   plano de trabalho do estagiário, avaliar o trabalho

desenvolvido e comunicar a finalização das atividades à Coordenação Geral de Stricto

Sensu.

1.8. A realização do estágio docência deverá obedecer às seguintes condições:

I. a atuação de um ou mais estagiários docentes em disciplinas não poderá

exceder cinquenta por cento (50%) da carga horária total da disciplina;

II. nenhum estagiário docente poderá assumir cem por cento (100%) da carga

Página 3 de 8

horária de uma disciplina;

III. cabe apenas ao professor responsável pela disciplina avaliar e atribuir notas ou

menções aos estudantes;

IV. a participação de estudantes de pós-graduação no estágio docência não cria

vínculo empregatício.

1.9. Os horários de cumprimento do estágio serão organizados pelo docente, em diálogo

com o estagiário.

2. DAS ATRIBUIÇÕES DO SUPERVISOR DO ESTAGIÁRIO

2.1. O Supervisor do Estagiário é o professor responsável pela disciplina escolhida pelo
mestrando ou doutorando.

2.2 Serão atribuições do Supervisor:

 I.   Realizar o controle da frequência do Estagiário;

 II. Integrar o Estagiário no processo de planejamento e execução da disciplina;

 III.  Dar suporte a atuação do estagiário no desenvolvimento das suas atividades.

3. DAS ATRIBUIÇÕES DO ORIENTADOR DO ESTAGIÁRIO

3.1. O orientador do estagiário é o professor orientador do mestrandou ou doutorando.

3.2. Serão atribuições do Orientador do Estagiário:

I.  Atuar como conselheiro da prática de estágio, na interfase com o professor

responsável   pela disciplina;

II.   Estimular a relação entre Estágio Docente e a construção da pesquisa, a depender

do projeto de pesquisa desenvolvido pelo mestrando ou doutorando;

III.   Realizar a avaliação do estagiário em conjunto com o Supervisor da disciplina,

conforme formulário a ser disponibilizado pela Coordenação Geral do Stricto

Sensu.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. Para participar deste processo seletivo o estudante deve estar regularmente

matriculado no curso de Mestrado ou Doutorado do PPGEdu.

4.2 As inscrições serão feitas exclusivamente por meio de preenchimento do formulário no

link

Página 4 de 8

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=rt8JIBHfx0mATf2o1c2YZR6dz_DW

EKBJizvGGW4IIWRUQTRKUlJNNU4xSThCSzY1REVDQTU0TUFJOC4u, no período de 26

de fevereiro a 10 de março de 2024.

4.3. Não será aceita outra forma de inscrição, nem inscrição fora do prazo.

4.4. O candidato deverá informar, na Carta de Intenção, a disciplina na qual pretende

desenvolver o seu Estágio Docência, dentre as informadas no Quadro 1.

4.5. A inscrição implica no conhecimento do presente Edital e aceitação das normas e prazos

nele contidas.

4.6. As vagas disponíveis para Estágio Docência estão discriminadas no Quadro 1, a seguir.

Quadro 1 – Lista dos cursos, das disciplinas, professor(a) responsável e vagas

disponíveis (atualizar)

Câmpus Taguatinga

Turma A - MATEMÁTICA

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

OPTATIVA:
QUALIFICAÇÃO

PESSOAL E
PROFISSIONAL

ÁLGEBRA:
FUNDAMENTOS,
CONTEXTOS E

ESTRATÉGIAS DE
ENSINO E

APRENDIZAGEM

PRÁT. PED: GESTÃO
ESCOLAR, RELAÇÃO

ESCOLA E
COMUNIDADE

CÁLCULO I

GEOMETRIA,
GRANDEZAS E

MEDIDAS:
FUNDAMENTOS,

CONTEXTOS E
ESTRATÉGIAS DE

ENSINO E
APRENDIZAGEM

A contratar
Mônica Gontijo da

Silva
Maria Irineuda de
Souza Nogueira

Valdoir Pedro
Wathier

Daniela Souza
Lima

Turma B – CIÊNCIAS

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

FUNDAMENTOS DE
BIOQUÍMICA

FENÔMENOS
ELÉTRICOS E

MAGNÉTICOS

QUÍMICA
FUNDAMENTAL II

PRÁT. PED:
GESTÃO ESCOLAR,
RELAÇÃO ESCOLA E

COMUNIDADE

OPTATIVA:
QUALIFICAÇÃO

PESSOAL E
PROFISSIONAL

Luiz Fernando
Romanholo

Ferreira

Caio Vinicius
Sousa Costa

A Contratar
Maria Irineuda de
Souza Nogueira

A Contratar

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=rt8JIBHfx0mATf2o1c2YZR6dz_DWEKBJizvGGW4IIWRUQTRKUlJNNU4xSThCSzY1REVDQTU0TUFJOC4u%20
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=rt8JIBHfx0mATf2o1c2YZR6dz_DWEKBJizvGGW4IIWRUQTRKUlJNNU4xSThCSzY1REVDQTU0TUFJOC4u%20

Página 5 de 8

Turma C - PEDAGOGIA

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

CULTURA DIGITAL,
MÍDIAS E

APRENDIZAGEM
CRIATIVA

EDUCAÇÃO E
LUDICIDADE:

MUSICALIZAÇÃO,
ARTES VISUAIS E

CÊNICAS

EDUCAÇÃO MIDIÁTICA E
EDUCOMUNICAÇÃO

JOGOS, BRINQUEDOS,
BRINCADEIRAS, CORPO

E MOVIMENTO

PRÁT. PED: GESTÃO
ESCOLAR, RELAÇÃO

ESCOLA E
COMUNIDADE

Laércio Ferreira
dos Santos

Moema Bragança
Bittencourt

A Contratar
Isabela Almeida
Viana Ramos

Gilvan Charles
Cerqueira de

Araújo

Turma D - LETRAS

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

PRÁT. PED:
GESTÃO

ESCOLAR,
RELAÇÃO ESCOLA
E COMUNIDADE

HISTORIOGRAFIA
LITERÁRIA

TECNOLOGIAS
ASSISTIVAS PARA

ENSINO DE LÍNGUA
PORTUGUESA

ENSINO E
LETRAMENTO

LITERÁRIO

FONÉTICA E
FONOLOGIA DO

PORTUGUÊS
BRASILEIRO

Valdiceia Tavares
dos Santos

Fabio Ramos Paz  Juliana Araujo Ribeiro
Rafaela Nunes
Marques Mol

Lais de Oliveira
Borges

 Câmpus Ceilândia

Turma B – CIÊNCIAS

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

PRÁT. PED: GESTÃO
ESCOLAR, RELAÇÃO

ESCOLA E
COMUNIDADE

QUÍMICA
FUNDAMENTAL II

FENÔMENOS
ELÉTRICOS E

MAGNÉTICOS

FUNDAMENTOS DE
BIOQUÍMICA

OPTATIVA:
QUALIFICAÇÃO

PESSOAL
PROFISSIONAL

Maria Irineuda de
Souza Nogueira

Rodrigo Cesar
Assis Caixeta

Caio Vinicius Sousa
Costa

Luiz Fernando
Romanholo

Ferreira
Patrícia Targino

Turma A – MATEMÁTICA

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

OPTATIVA:
QUALIFICAÇÃO

PESSOAL E
PROFISSIONAL

PRÁT. PED:
GESTÃO

ESCOLAR,
RELAÇÃO ESCOLA
E COMUNIDADE

CÁLCULO I

GEOMETRIA,
GRANDEZAS E

MEDIDAS:
FUNDAMENTOS,

CONTEXTOS E
ESTRATÉGIAS DE

ENSINO E
APRENDIZAGEM

ÁLGEBRA:
FUNDAMENTOS,

CONTEXTOS E
ESTRATÉGIAS DE ENSINO

E APRENDIZAGEM

Página 6 de 8

5. DO PROCESSO SELETIVO

5.1. A seleção constará de uma entrevista, realizada de forma remota, a ser agendada pela

coordenação do PRIL, entre os dias 14 e 15 de março de 2024, com o intuito de avaliar os

candidatos quanto aos seguintes parâmetros:

a) disponibilidade de tempo para dedicação ao estágio;

b) afinidade com as temáticas tratadas na disciplina de seu interesse.

6. DA CLASSIFICAÇÃO

6.1. Os candidatos inscritos serão classificados pela média das notas atribuídas na

entrevista.

6.2. Em caso de empate, terá prioridade o candidato bolsista, e, persistindo o empate, será

considerada a maior carga horária cursada no curso de Mestrado ou Doutorado; e,

Patrícia Targino
Maria Irineuda

de Souza
Nogueira

Valdoir Pedro
Wathier

Daniela Souza
Lima

Mônica Gontijo da
Silva

Turma C – PEDAGOGIA

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

EDUCAÇÃO E
LUDICIDADE:

MUSICALIZAÇÃO,
ARTES VISUAIS E

CÊNICAS

PRÁT. PED: GESTÃO
ESCOLAR, RELAÇÃO

ESCOLA E
COMUNIDADE

JOGOS, BRINQUEDOS,
BRINCADEIRAS, CORPO

E MOVIMENTO

EDUCAÇÃO
MIDIÁTICA E

EDUCOMUNICAÇÃO

CULTURA DIGITAL, MÍDIAS
E APRENDIZAGEM

CRIATIVA

Moema Bragança
Bittencourt

Valdivina Alves
Ferreira

Isabela Almeida
Viana Ramos

A Contratar
Laércio Ferreira dos

Santos

Turma D – LETRAS

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

FONÉTICA E
FONOLOGIA DO

PORTUGUÊS
BRASILEIRO

ENSINO E
LETRAMENTO

LITERÁRIO

HISTORIOGRAFIA
LITERÁRIA

PRÁT. PED:
GESTÃO

ESCOLAR,
RELAÇÃO ESCOLA
E COMUNIDADE

TECNOLOGIAS
ASSISTIVAS PARA

ENSINO DE LÍNGUA
PORTUGUESA

Lais de Oliveira
Borges

Rafaela Nunes
Marques Mol

Fabio Ramos Paz
Valdiceia

Tavares dos
Santos

Juliana Araújo Ribeiro

Página 7 de 8

posteriormente a maior idade.

6.3. Será considerado aprovado o candidato que obtiver nota igual ou superior a 7,0

(sete).

6.4. O resultado das entrevistas será publicado na página do PPGEdu no dia 20 de março

de 2024.

7. DA CONVOCAÇÃO

7.1. O candidato classificado deve entrar em contato com o professor  supervisor do

estágio após o preenchimento do Termo de Compromisso, que deverá ser enviado à

Coordenação-Geral do PRIL, no e-mail sheila.borges@p.ucb.br até o dia  28 de março de

2024, para o registro do estágio e o acompanhamento pela Comissão de Bolsas e

Acompanhamento Discente do PPGEdu.

7.2. O candidato convocado que não se apresentar ao professor supervisor do estágio no

período estipulado para início das atividades, ou que não entregar o Termo de Compromisso

dentro do prazo determinado, perderá o direito à vaga, que será destinada a uma nova

convocação.

7.3. Após o preenchimento do limite de vagas, os demais classificados comporão uma lista

de espera e serão convocados de acordo com as demandas do Programa, durante o período

de vigência desta seleção.

5.5. Será eliminado e perderá o direito à vaga o candidato convocado que não apresentar a

documentação exigida, que informar dados incorretos no ato da inscrição ou que não atender

aos requisitos dispostos neste Edital.

8. DO CRONOGRAMA

Quadro 2 – Cronograma previsto para o Edital nº 008/2024

Etapas

Datas

Inscrições 26 de fevereiro a 10 de março de 2024

Entrevistas 14 e 15 de março de 2024

Publicação do Resultado 20 de março de 2024

Assinatura do Termo de Compromisso Até o dia 28 de março de 2024

mailto:sheila.borges@p.ucb.br

Página 8 de 8

9. CONSIDERAÇÕES FINAIS

9.1. Serão incorporados a este edital, para todos os efeitos, quaisquer editais

complementares e anexos que visem a correções e aperfeiçoamento do processo seletivo.

9.2. O acompanhamento das publicações, dos avisos e comunicados referentes a este

processo seletivo é de responsabilidade do candidato.

9.3. Havendo interesse do candidato e do professor supervisor, o estudante selecionado

numa disciplina, mas não classificado, em função do número de vagas, poderá ser

remanejado para outra disciplina.

9.4. Ao final do Estágio Docência o aluno deverá preencher o relatório disponível na página

do PPGEdu, para envio à Comissão de Bolsas e Acompanhamento Discente, com as

assinaturas do professor Supervisor do estágio, do professor Orientador e do próprio

discente.

9.5. Este Edital de seleção terá validade até o término do semestre letivo de 2024/1.

9.6. Os recursos aos resultados podem ser interpostos num prazo de até 48 horas após as

respectivas divulgações.

9.7. Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do PPGEdu.

Brasília-DF, 15 de fevereiro de 2024.

Prof. Carlos Longo, PhD

Reitor

Profa. Dra. Adriana Pelizzari
Pró-Reitora Acadêmica